

SOFTWAY S.A.

CNPJ nº 01.940.175/0001-41

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, submetemos a apreciação de Vsas as demonstrações contábeis, referente ao exercício social encerrado em 31.12.2014, São Paulo, SP, 31/12/2014.

Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Valores em Reais)

ATIVO	2014	2013	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2014	2013
Caixa e equivalentes de caixa	3.054.644	1.620.807	Empréstimos	-	111.249
Contas a receber de clientes	7.776.529	8.409.459	Fornecedores	667.094	105.521
Imposto a recuperar	4.938.126	3.724.057	Obrigações sociais e trabalhistas	8.847.318	6.207.827
Adiantamentos	-	147.048	Obrigações tributárias e fiscais	4.087.040	1.007.564
Despesas antecipadas	-	6.074	Receita diferida	650.490	1.797.413
Outros créditos	-	110.464	Adiantamentos	-	60.160
Total do ativo circulante	15.769.299	14.017.909	Total do passivo circulante	14.251.941	9.289.734
Impostos diferidos	2.285.091	-	Outros passivos	843.795	654.985
Partes relacionadas	-	308.048	Partes relacionadas	14.711.599	5.096.631
Total do realizável a longo prazo	2.285.091	308.048	Contingências	1.594.208	973.104
Imobilizado	6.875.532	1.388.688	Total do passivo não circulante	17.149.603	6.724.720
Intangível	420.691	5.864.594	Total do passivo	31.401.543	16.014.454
Investimentos	853.491	2.361.070	Capital social	10.688.354	10.300.000
Total do ativo não circulante	10.434.804	9.922.400	Reserva legal	190.781	190.781
Total do ativo	26.204.104	23.940.309	Lucros/prejuízos acumulados	(16.076.574)	(2.564.926)
			Total do patrimônio líquido	(5.197.439)	7.925.855
			Total do passivo e patrimônio líquido	26.204.104	23.940.309

Demonstrações do Fluxo de Caixa - Método Indireto Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Valores em Reais)

	2014	2013
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro/(prejuízo) do exercício	(13.959.106)	(4.261.965)
Ajustes		
Depreciações e amortizações	3.236.054	637.035
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(349.321)	834.467
Resultado de equivalência patrimonial	970.444	-
Provisão para contingências	621.104	741.451
Outras movimentações	(2.036.943)	-
	2.441.338	2.212.953
Redução (aumento) dos ativos operacionais:		
Contas a receber de clientes	621.236	1.732.305
Impostos e contribuições a recuperar	(2.894.331)	(1.234.332)
Outros ativos operacionais	1.507.579	6.102.927
	(765.516)	6.600.900
Aumento (redução) dos passivos operacionais:		
Fornecedores	570.979	(3.706.299)
Obrigações sociais e trabalhistas	1.308.410	1.879.872
Obrigações tributárias e fiscais	3.375.268	315.356
Outras obrigações	9.918.325	(947.284)
Receitas diferidas	(1.146.923)	795.671
	14.026.059	(1.662.684)
Caixa líquido proveniente nas atividades operacionais	1.742.775	2.889.204
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Adições ao imobilizado e intangível	(6.858.938)	(2.468.236)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(6.858.938)	(2.468.236)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Adiantamentos para futuro aumento de capital	6.550.000	535.406
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	6.550.000	535.406
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	1.433.837	956.374
Caixa e equivalentes de caixa		
No início do exercício	1.620.807	664.433
No fim do exercício	3.054.644	1.620.807
(Redução) aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	1.433.837	956.374

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2014 (Em Reais)

	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reserva legal	Prejuízo acumulado	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2012	10.300.000	-	190.781	1.697.039	12.187.820
Prejuízo do exercício	-	-	-	(4.261.965)	(4.261.965)
Saldo em 31 de dezembro de 2013	10.300.000	-	190.781	(2.564.926)	7.925.855
Adiantamento para aumento futuro de capital	-	388.354	-	-	388.354
Outras movimentações	-	-	-	447.458	447.458
Resultado do período	-	-	-	(13.959.106)	(13.959.106)
Saldo em 31 de dezembro de 2014	10.300.000	388.354	190.781	(16.076.574)	(5.197.439)

Notas Explicativas da Administração em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Valores em Reais)

Demonstrações de Resultado dos Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Valores em Reais)

Contexto operacional: A Softway S.A. é uma sociedade de capital fechado com sede em São Paulo, estado de São Paulo. Sua controladora, em última instância, é a Thomson Reuters Corporation. Tem como objeto social o desenvolvimento, comercialização, consultoria e suporte a softwares de comércio exterior. **Resumo das principais políticas contábeis e notas explicativas:** 1. As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, pela legislação societária brasileira, pronunciamentos e interpretações técnicos CPC. São elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelo seu valor justo, quando aplicável. 2. O contas a receber de clientes corresponde aos valores a receber pela prestação de serviços no decurso normal das atividades da sociedade e de suas controladas. São reconhecidas pelo valor nominal dos títulos acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando aplicáveis, deduzidos de provisão para crédito de liquidação duvidosa. 3. As obrigações sociais e trabalhistas são representados por salários, benefícios e respectivos impostos e contribuições incidentes sobre a folha de pagamento. 4. As operações com partes relacionadas, compostas por transações entre as partes e

	2014	2013
Receita operacional líquida	58.123.149	53.328.808
Custos das vendas	(45.923.609)	(37.587.333)
Lucro bruto	12.199.540	15.741.475
Administrativas e comerciais	(21.402.933)	(17.205.255)
Financeiras, líquidas	(840.066)	(705.540)
Resultado de equivalência patrimonial	(1.365.972)	(1.583.673)
Outras receitas e despesas	-	(200.599)
Total (despesas)/receitas operacionais	(23.608.971)	(19.695.067)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro	(11.409.431)	(3.953.592)
Imposto de renda e contribuição social	(2.549.675)	(308.373)
Lucro/(prejuízo) do exercício	(13.959.106)	(4.261.965)

empréstimos de mútuo, têm origem em real e dólar e são atualizadas para a data de encerramento do exercício. 5. Em 31 de dezembro de 2014 o capital social era composto por 2.314.861 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, no total de R\$ 10.300.000. 6. As receitas são mensuradas pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzida de quaisquer estimativas de devoluções,

descontos comerciais e/ou bonificações e reconhecidas no resultado em conformidade com a respectiva prestação de serviço, em função de sua realização. Caso os valores faturados excedam as medições dos serviços já prestados, então esta diferença é apresentada como receita diferida no balanço patrimonial. O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência.

Santiago Ayerza - Diretor-Presidente

Ricardo Tommasi Filho - Diretor Financeiro

Gisele Urbano - Contadora - CRC 1SP227856/O-8

A íntegra das demonstrações contábeis e a opinião dos auditores independentes, encontra-se à disposição dos acionistas na sede da Companhia

Empresa Folha da Manhã S.A. e Controladas

CNPJ: 60.579.703/0001-48

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Apresentamos as Demonstrações Financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2015 e 2014.

Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro (Em milhares de reais)					Demonstração do Resultado Exercícios findos em 31 de Dezembro			
Ativo	Controladora		Consolidado		Em milhares de reais, exceto o lucro por ação			
	2015	2014	2015	2014	Controladora		Consolidado	
					2015	2014	2015	2014
Circulante	243.005	300.971	297.361	345.426				
Caixa e equivalentes de caixa	97.025	143.367	105.844	145.459				
Contas a receber de clientes	79.904	94.058	105.296	121.699				
Estoques	38.802	42.957	58.040	56.129				
Impostos e contribuições a recuperar	6.400	6.612	7.186	7.847				
Contas a receber - partes relacionadas	8.762	7.152	5.790	7.268				
Despesas antecipadas	1.713	1.482	3.592	1.615				
Outras contas a receber	10.399	5.343	11.613	5.409				
Não circulante	688.891	546.519	649.489	523.040				
Imposto de renda e contribuição social diferidos	32.409	29.994	32.409	29.994				
Depósitos compulsórios e judiciais	34.197	32.802	35.783	34.208				
Contas a receber - partes relacionadas	3.874	5.774	3.874	4.916				
Ativos financeiros disponíveis para venda	476.523	339.784	476.523	339.784				
Investimentos	48.989	32.991	1.082	1.394				
Imobilizado	86.282	99.881	92.638	106.985				
Intangível	6.617	5.293	7.180	5.759				
Total do ativo	931.896	847.490	946.850	868.466				
Passivo e patrimônio líquido								
Circulante	168.407	174.937	183.004	193.108				
Fornecedores	54.245	61.233	64.485	73.679				
Empréstimos	445	449	1.617	1.638				
Salários e encargos sociais	28.412	25.264	30.270	27.736				
Complementações previdenciárias	2.969	2.700	2.969	2.700				
Adiantamento de clientes	58.432	60.594	58.432	60.594				
Impostos e contribuições a recolher	2.842	3.020	5.125	5.792				
Impostos e contribuições a recolher - parcelamento	4.089	3.776	4.684	4.274				
Contas a pagar - partes relacionadas	3.786	5.596	1.963	4.112				
Dividendos estatutários a pagar	5.847	5.818	5.847	5.818				
Outras contas a pagar	7.340	6.487	7.612	6.765				
Não circulante	235.179	228.216	235.495	230.986				
Empréstimos	885	1.326	2.145	3.724				
Imposto de renda e contribuição social diferidos	123.478	80.580	123.478	80.580				
Impostos e contribuições a recolher	11.907	49.948	15.168	55.023				
Impostos e contribuições a recolher - parcelamento	28.997	30.135	29.695	30.775				
Provisões para perdas em controladas	6.016	8.533	4.167	2.639				
Contas a pagar - partes relacionadas	6.934	2.933	3.317	2.933				
Complementações previdenciárias	27.984	23.887	27.984	23.887				
Dividendos estatutários a pagar	6.723	8.269	6.723	8.269				
Provisão para contingências	21.672	21.523	22.235	22.074				
Outras contas a pagar	583	1.082	583	1.082				
Total do passivo	403.586	403.153	418.499	424.094				
Patrimônio líquido	528.310	444.337	528.351	444.372				
Capital social	89.189	89.189	89.189	89.189				
Reserva legal	9.568	9.117	9.568	9.117				
Reserva de capital	90.619	90.619	90.619	90.619				
Reserva de reavaliação	45.311	51.726	45.311	51.726				
Reserva de retenção de lucros	79.896	75.537	79.896	75.537				
Ajuste de avaliação patrimonial	213.727	128.149	213.727	128.149				
	528.310	444.337	528.310	444.337				
Participação de acionistas não controladores								
Total do passivo e patrimônio líquido	931.896	847.490	946.850	868.466				
Receita líquida	526.205	598.391	670.671	727.864				
Custo de vendas e dos serviços prestados	(366.598)	(398.062)	(460.381)	(482.373)				
Lucro bruto	159.607	200.329	210.290	245.491				
Receitas (despesas) operacionais								
Com vendas	(110.457)	(109.760)	(110.914)	(109.949)				
Gerais e administrativas	(83.695)	(96.582)	(132.481)	(141.845)				
Participações em sociedades controladas e coligadas								
Resultado de equivalência patrimonial	11.501	(549)	-	(1.970)				
Provisão para perdas em investimentos	(24)	(777)	(1.838)	(527)				
Outras receitas operacionais, líquidas	3.934	6.324	8.436	8.133				
Resultado financeiro								
Despesas financeiras	(21.511)	(14.440)	(21.603)	(15.316)				
Receitas financeiras	38.459	17.114	38.822	17.525				
Variações cambiais, líquidas	(1.222)	(989)	(1.264)	(989)				
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda, da contribuição social e da participação dos acionistas não controladores	(3.408)	670	(10.552)	553				
Imposto de renda e contribuição social								
Correntes	-	(3.189)	(961)	(3.725)				
Diferidos	6.008	4.864	14.119	5.525				
Lucro líquido do exercício	2.600	2.345	2.606	2.353				
Atribuída a								
Participação do acionista controlador da Controladora	2.600	2.345	2.600	2.345				
Participação dos não controladores	-	-	6	8				
Lucro básico e diluído por ação ordinária e preferencial - R\$	1,66	1,50						
A Diretoria								
Rafael Marcos Ribeiro - Contador - CRC 1SP217.953/O-8								

As Demonstrações Completas estão à disposição dos Acion